Comissão de Constituição e Justiça - ATA 11/2025
Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e vinte e cinco minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz - (PP), Edegar Henke - (PSDB), llvo Buchweitz - (UNIÃO), Jodele Vahl Schlesener - (PP), e o Assessor Jurídico Filipe Argoud Dias. A reunião foi aberta pela Presidente da Comissão Vereadora Jodele Vahl Schlesener que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da ata anterior 10/2025; Analise e votação dos Projetos de Lei; 70, ,71, 72, 73/2025 do Executivo; Analise e votação das Proposições n° 51, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63 e 64/2025 do Legislativo; Dando início aos trabalhos, a Presidente colocou em discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 70, DE 18 DE MARÇO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2025.  Foi lido o parecer 70/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 71, DE 18 DE MARÇO DE 2025. Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. Foi lido o parecer 71/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 72, DE 18 DE MARÇO DE 2025. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. Foi lido o parecer 74/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 73, DE 18 DE MARÇO DE 2025. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. Foi lido o parecer 73/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes.  Dando continuidade aos trabalhos, a Presidente colocou em votação e discussão as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 51/2025 - VEREADOR RAFAEL EINHARDT RUTZ - Requer estudo de viabilidade de retirada de uma pedra em uma curva perto da residência do Sr. Elias Beiersdorf, na Rua 29 de Abril. PROPOSIÇÃO 52/2025 - VEREADOR RAFAEL EINHARDT RUTZ - Requer estudo de viabilidade de instalação de lixeira tipo contêiner, em frente à residência do Sr. João Antônio Ferreira.  PROPOSIÇÃO 55/2025 - VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de lixeira tipo container na Colônia Cerrito, em frente à residência do Sr. Rogério Venzke. PROPOSIÇÃO 56/2025 - VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de lixeira tipo container na estrada 29 de Abril, em frente à residência do Sr. Gerson Raasch. PROPOSIÇÃO 57/2025 - VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de lixeira tipo container no Corredor dos Ramires, em frente à residência da Sra. Lenida Ratzmann Heling. PROPOSIÇÃO 58/2025 - VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer estudo de viabilidade de colocação de redutor de velocidade (tipo lombada modular de borracha ou plástico) na Av. 25 de Julho próximo ao Salão da Comunidade Arroio do padre II. PROPOSIÇÃO 59/2025 - VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer limpeza de vegetação nas valetas da estrada 29 de abril, devido a poda realizada através da empresa Equatorial. PROPOSIÇÃO 60/2025 - VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer roçada estrada 29 de abril, desde o bairro Cerrito até a ERS-737, em pontos que a roçada ainda não foi realizada. PROPOSIÇÃO 61/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE TIMM - Requer cascalhamento na estrada dos Pomares, do Mercado Venzke até a ponte. PROPOSIÇÃO 62/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE TIMM - Requer retirada da curva na estrada dos Pomares, próximo a residência do Sr. Fernando kuter. PROPOSIÇÃO 63/2025 - VEREADOR COLMAR NEITZKE TIMM - Requer cascalhamento na estrada dos Pomares, próximo a residência do Sr. Fernando kuter. PROPOSIÇÃO 64/2025 - VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer estudo de viabilidade de colocação de redutor de velocidade (tipo lombada modular de borracha ou plástico) na Av. 25 de Julho Próximo a Oficina Blank. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Foi feito um pedido de reunião com o Prefeito Municipal sobre critérios de colocação de lixeira tipo contêiner. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e quarenta e três minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pela Presidente.
       ____________________________             ___________________________

                Jodele Vahl Schlesener                        Angélica Behling Wachholz
                          Presidente                                                 Secretária